SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS

AVENIDA PEDRO ANUNCIAÇÃO FILHO , 111 – VILA BATISTA – CAÇAPAVA DO SUL  –
RS

CEP 96570-000 – TEL. (55)3281-1711 ou (55) 3281-5141

ATA Nº 017/2013

Aos vinte  dias do mês de novembro do  ano de dois mil e treze, às quatorze

horas, reuniram-se ordinariamente, os membros do Conselho do Campus de

Caçapava do Sul: Caroline Wagner, Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

Doris de Souza Santana,  Evelton Machado Ferreira, Felipe Caron,  George

Caminha Maciel Filho, Icaro Silva Macedo,  José Pedro Rebés Lima,    Marcio

André Rodrigues Martins,   Marco Antonio Fontoura Hansen, Osmar Giuliani e

Tierre Migliorin .  O Conselheiro Marco Antonio Fontoura Hansen  presidiu a

reunião.  A pauta foi  a seguinte: 1) Afastamentos. O afastamento do país do

Técnico Administrativo Marcelo Lusa a fim de participar do Curso de

Capacitação, “Geologia de La cuenca Neuqina y sus sistemas petroleros: Uma

mirada integradora desde lós afloraminetos as subsuelo”, em Neuquén e

General Roca, Argentina, foi apreciado, votado e aprovado por unanimidade. O

Curso será ministrado de vinte cinco de fevereiro a cinco de março de dois mil

e quatorze e o período de afastamento será de vinte um de janeiro a sete de

março. 2) Perfil de Matemática ad referendum. O Perfil para uma vaga de

Professor Efetivo no Campus de Caçapava do Sul, área do conhecimento:

Matemática, Graduação em Matemática (Bacharelado ou Licenciatura); e

Mestrado ou Doutorado em Matemática. a) Pesos dos critérios da prova escrita:

I) emprego de conceitos, 4 (quatro); II) utilização de técnicas e suas inter-

relações, 2 (dois); III) capacidade de expressão em linguagem acadêmica de

acordo com a área de conhecimento do concurso, 4 (quatro). b) Pesos dos

Critérios da Aula Expositiva: I)  Planejamento de uma aula, 1 (um); II) domínio

do tema sorteado, 4 (quatro); III) capacidade de comunicação, 3 (três); IV)

postura pedagógica, 2 (dois). c) Pesos dos critérios do Memorial de Trajetória

Acadêmica: I) a pertinência das atividades de ensino, pesquisa e extensão

propostas pelo candidato para área de conhecimento do Concurso e para o

Projeto Institucional da UNIPAMPA, 4 (quatro);  II) a capacidade de reflexão

do candidato sobre a própria trajetória de formação, assim como a factibilidade

de sua proposta, 6 (seis). Este perfil foi referendado por unanimidade. O

aproveitamento de candidato do Concurso para professor de Matemática

realizado pelo Campus Alegrete, para a vaga do Professor Carlos Senise, foi

aprovado por unanimidade.  3) Assuntos Gerais: O Projeto de Pesquisa

“Variações do Campo Geomagnético no Rio Grande do Sul no último século:

possíveis implicações em levantamentos magnetométricos”, sob a coordenação

do Professor Éverton Frigo foi discutido  e aprovado por unanimidade.  A

Conselheira Caroline Wagner leu a Ata da Comissão  de Ensino que aprova a

Proposta de criação do Curso de Especialização em Educação Científica e

Tecnológica. E, solicitou a apreciação do Conselho. O Projeto  do Curso de

Pós-Graduação  lato sensu em Educação Científica e Técnológica, que será

submetido ao Edital 207/2013 da Universidade Federal do Pampa

(UNIPAMPA), foi analisado e aprovado por unanimidade. O Conselheiro

Márcio Martins falou sobre a obra do LATRAM e sugeriu que entrem em

contato com a Pró-Reitoria de Obras para saber do andamento. O Professor

Marco Antonio Hansen comunicou que recebeu a documentação sobre a

dotação orçamentária e que há preocupação com relação a distribuição de

verbas para o ano que vem. A Conselheira Dóris Santana alertou que está  na

época de solicitar livros para os cursos. O Conselheiro Evelton Machado

comunicou que até dia vinte seis estão abertas as inscrições para a eleição no

Campus Caçapava. A eleição é para algumas vagas  no Conselho de Campus,

coordenação e comissões dos cursos.  Nada mais havendo a ser discutido, o

Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira,

Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai

pelos presentes assinada.

   Marco Antonio Fontoura Hansen,                                  Evelton Machado Ferreira,

                  Diretor.                                                          Coordenador Administrativo.

                  Caroline Wagner,               Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

Coordenadora da Comissão de Ensino.                       Coordenadora do Mestrado.

    Ata nº 017/2013 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

      José Pedro Rebés Lima,                                    George Caminha Maciel Filho,

Coordenador da Comissão de Pesquisa.               Coordenador do Curso de Geofísica.

   Márcio Rodrigues Martins,                                               Felipe Caron

Coordenador  do Curso de  Ciências Exatas e da Terra.    Representante Docente.

  Osmar Francisco Giuliani,                                      Icaro Silva Macedo,

  Representante Docente.                                      Representante Discente.

           Doris de Souza Santana,                                                Tierre Migliorin,

Representante   Técnico Administrativo.              Representante Técnico Administrativo.

                                         Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

                                                   Secretária Executiva.